РЕШЕНИЕ №106
об отклонении заявления о пересмотре кадастровой стоимости
г.Казань

                               «19» августа 2022г.

Комиссия по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан, созданная приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.01.2012г.№ П/20 на заседании, проведенном 19.08.2022г. в формате видеоконференции, в составе:

Председателя

Комиссии:              Костина Артема        -   заместителя руководителя Управления

                                Петровича                       Росреестра по Республике Татарстан

Члена Комиссии:  Лисичкина Андрея   -  представителя Национального совета по

                        Викторовича                оценочной деятельности

при участии секретаря

Комиссии:               Муртазиной Резиды –  главного специалиста–эксперта отдела кадастровой
                                 Камилевны                    оценки недвижимости Управления Росреестра

                                                                         по Республике Татарстан

рассмотрела заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 28.07.2022г. (вх.№125-О) от Ахметшина К.Р. (СНИЛС: ____________).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от _________ №______________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Николая Ершова, д.7, вид объекта недвижимости: «здание», назначение: «нежилое», площадью 1 256,6 кв.м.

Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. №2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132 составляет 64 491 828,37 руб.

Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от                   Ахметшина К.Р. по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132 его рыночной стоимости в соответствии с отчетом от 30.05.2022г. №05-2-2022-н «Об определении рыночной стоимости здания с кад.№16:50:010802:132 (S=1256.6 кв.м), расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Николая Ершова, д.7» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Оптимальная профессиональная оценка» Смирновым А.Н., являющимся членом Ассоциации саморегулируемая организация «Национальная коллегия специалистов-оценщиков».

В результате рассмотрения заявления комиссия установила:

В представленном Отчете рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132 по состоянию на 01.01.2014г. составляет 35 759 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 44,56 %.

По результатам рассмотрения заявления комиссия решила:
- отклонить заявление Ахметшина К.Р. о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:010802:132 его рыночной стоимости в связи с тем, что при анализе Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1. В отношении объектов-аналогов для ЗУ с. 40 не подтверждено отсутствие строений на их территории. Например, для ЗУ по адресу Бутлерова 20 согласно кадастровой карте на текущую дату имеются строения.

[image: image1.png]KaAaCTpoBBit Homep

Ompeneresie

N

BemenuHeIl ysacToK

16:50:011102:1753 A
Vurenssi

PecnyGnica Tatapcras, ropogcioi

OKpyT Kazais, T KasaHs, yn ByTneposa,
318,

‘JemnH noceneHwi (3eMn HaceneHHsX
nycTos)

YacrHan coBCTaeHoCTS
36880405.92 py5

27361EM

[image: image2.png]- b
KaAaCTpoBBt Howep

‘Bgnokanan

Hexpacoed

@

coep Baxnrosa

Hexpacos

Beaty
Tounge

14

PR M3 BT,
Aeckoe:
omaenenne

1B,

Oaransmonoritieckan
Gonsina

l =
¥

oo Nt R

— N\ aereaccroe

on

Leafiet| Powered by Esri| Pocgeecp

8

e

Do

2

(C

Территория ЗУ по адресу Бутлерова 20.

Дата оценки ретроспективная. Оценщик не подтвердил отсутствие строений на дату оценки 01.01.2014 г.

1.2. Оценщик принял к расчету площади земельных участков для аналога по адресам К.Маркса 14 – 730 кв.м и Межлаука – 1015 кв.м (Таблица №7.3.4 с.59). Согласно текста объявлений для аналогов зданий по адресам К.Марска 14 (с.81) и Межлаука (с.82) в них нет упоминания о площади, земельных участков, которые используются в расчетах. Величина площадей для данных аналогов не подтверждена.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Настоящее решение может быть оспорено в суде.

Председатель Комиссии __________________________________________________ / А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________ / Р.К. Муртазина/